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Abstrakt

Tato práce se zabývá popisem technologií tlustých vrstev, dále je zde uveden popis metod

měření vnitřního pnutí v tlustých vrstvách. Je zde proveden návrh experimentálního

přípravku pro měření vnitřního pnutí metodou nosníku a tato metoda byla otestována na 10

skupinách vzorků, které obsahovaly pasty stříbrné, dielektrické a jejich kombinaci. V hlavní

části jsou interpretovány výsledky měření, které potvrzují proveditelnost a funkčnost

vybrané metody.

Klíčová slova

Tlusté vrstvy, metody měření pnutí v tlustých vrstvách, měření pnutí ve vrstvách, pnutí,

metoda nosníku.

Abstract

This thesis describes the technology of thick films, where are described methods for

measurement of inner tension in thick films. In this thesis is made a proposal of experimental

preparation for measuring inner tension according to Cantilever (Beam) method. This

method was tested by 10 groups of specimens which contains silver paste, dielectric paste

and their combination. In the main part, the results are discussed, and the results confirm the

feasibility and functionality of this method.
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of films, inner tension, Cantilever (Beam) method.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

c Tloušťka povlaku (mm)

dhkl Krystalografická rovina (-)

Eb,sub Yangův modul pružnosti substrátu (Pa)

ES Modul pružnosti (MPa)

h Výchylka nosníku (mm)

L Délka substrátu mezi upnutím a bodem měření (mm)

t Tloušťka substrátu (mm)

tf Tloušťka filmu (m)

tsub Tloušťka substrátu (m)

S Vnitřní pnutí (MPa)

γs Poissonův poměr substrátu nosníku (-)

κ Zakřivení substrátu (-)

λ Vlnová délka (nm)

σf Pnutí dle Stoneyho rovnice (Pa)

Θ Úhel dopadu a odrazu (°)

PLA Polyaktid (kyselina polymléčná)
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Úvod

Tenké vrstvy, potažmo tlusté vrstvy jsou v dnešní době hojně používány

v elektrotechnice, zejména na vícevrstvé obvody, ale také především pro realizaci

termistorů, odporových teploměrů a termočlánků. Po nanesení tlustých vrstev a výpalu

vzniká mezi substrátem a nanesenou pastou pnutí, většinou charakteru tahového. Toto pnutí,

pokud bude nabývat větších hodnot, může způsobit, že se substrát ohne natolik, že jeho

struktura nevydrží a rozlomí se. Z tohoto důvodu je potřeba toto pnutí měřit a docílit, aby

bylo toto pnutí co nejmenší. Tento problém se vyskytuje často zejména u tenkých vrstev, ale

mohl by se vyskytnout i u vrstev tlustých.

Cílem této práce je seznámit se s technologií tlustých vrstev a provést literární rešerši

jednotlivých metod měření vnitřního pnutí. Dalším cílem této práce je navrhnout motiv,

respektive metodu pro měření vnitřního pnutí a ověřit její funkčnost a použitelnost. Jako

posledním cílem této práce je interpretace a diskuze výsledků měření.

V první části této práce tedy popisuji používané technologie tlustých vrstev, do kterých

patří používané pasty a zejména samotná technologie nanášení tlustých vrstev. V druhé

kapitole je již zpracována literární rešerše metod měření vnitřního pnutí, kde je popsáno šest

metod, které byly vyvinuty. Ve třetí kapitole je popsán samotný návrh měřící metody,

potažmo přípravku, šablony a lůžka, kterými jsou dále připravovány vzorky pro ověření

vybrané metody. V poslední kapitole jsou popsány výsledky měření vybraných past.
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1 Technologie tlustých vrstev

S rostoucí integrací v elektrotechnice je potřeba nahrazovat klasické součástky jinými

vhodnými prvky s menšími rozměry. S tím přichází i požadavek na jednoduchou a levnou

technologii. Tyto skutečnosti byly jedním z podmětů ke vzniku tlustovrstvých technologií.

Tlusté vrstvy nazýváme vrstvami o tloušťce větší než 1 μm [1–3]. Tyto vrstvy jsou

většinou připravovány tiskem (sítotisk a šablonový tisk [2]) pasty na vhodný substrát.

V porovnání s tenkými vrstvami, které jsou vytvářeny vakuovými depozičními metodami

(napařování, naprašování), je technologie tlustých vrstev levnější, protože není zapotřebí

vakua [1, 2].

Tlustovrstvé pasty mohou být provedeny několika způsoby jako jsou například pasty

vodivé, odporové nebo dielektrické [2, 3]. Tyto pasty se pak nanášejí na keramické substráty

[4]. Po nanesení pasty je potřeba pastu zasušit a vypálit. Sušení nejčastěji probíhá v rozmezí

teplot 150 °C až 200 °C, výpal pak dle druhu pasty, nejčastěji od 500 °C do 1100 °C [2].

Mezi nejčastější využití tlustých vrstev patří realizace výkonových či mikrovlnných obvodů,

lze je využít v oblasti optických displejů, topných elementů, solárních článků, antén pro

čipové karty, vysokonapěťové izolace, rychlé tlustovrstvé pojistky a hlavně senzory [2].

Neposlední, ale také důležitou oblastí využití tlustých vrstev, jsou též rezistory.

1.1 Pasty pro tlusté vrstvy

Pasty pro tlusté vrstvy se skládají ze tří složek [3, 4]. První je složka funkční, která udává,

jestli pasta bude vodivá, odporová nebo dielektrická. Na fyzikální a elektrické vlastnosti

výsledné vrstvy mají vliv velikost a tvar částic funkční složky. Tato složka je ve formě

prášku [4].

Druhá složka je složka pojivová, které je také v práškové podobě. Tato složka vytváří

základní matrici vrstvy a vytváří vazbu mezi funkční složkou a substrátem. Může se skládat

například z nízkotavného skla [2] nebo polymeru [1].

Poslední složka je technická. Tato složka umožňuje vytvořit pastu, zajišťuje potřebnou

viskozitu pasty a celkové tiskové vlastnosti. Někdy se této složce říká také složka organická

[4]. Při výpalu pasty se tato složka odpaří [2, 5].

1.1.1 Vodivé pasty

V tlustovrstvých obvodech se vodivé pasty používají k vytvoření obvodů, k propojení

částí obvodu, na kontakty rezistorů a elektrody kondenzátorů. Dále se mohou využívat
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k propojení vodivých ploch a vývodů elektrických součástek [6]. Vodivou vrstvou se stává

pasta až po jejím výpalu. Vlastnosti, které jsou požadovány od vodivých vrstev, jsou

například dobrá elektrická vodivost, chemická a mechanická stabilita, pájitelnost, dobrá

adheze a nízká cena [6]. Pasty musí mít velký rozsah vypalovacích teplot, jelikož mohou být

použity s ostatními druhy past, zároveň si ale musí udržet své dobré elektrické i mechanické

vlastnosti [6].

Vodivé pasty jsou složeny z funkční složky ve formě částeček drahých kovů, jako je

například zlato, platina a slitiny paladia se stříbrem a zlatem, slitiny platiny se zlatem

a stříbrem, ale i mědí [1, 6]. Vodivé částice tvoří 50 % až 70 % hmotnosti pasty [4]. Během

výpalu dochází, u vrstev na principu skelné vazby, k vyhoření organické složky a slinování

kovových částic se sklem. Proud prochází přes kontaktní body vytvořené z miniaturních

částí kovu (Obr. 1). Vodivost takovéto vrstvy je asi o třetinu menší než vodivost samotného

kovu.

Obr. 1: Struktura vodivé vrstvy skelné vazby - převzato z [6]

1.1.2 Odporové pasty

Odporové pasty slouží k vytvoření tlustovrstvých odporů. Tato pasta obsahuje práškový

vodivý pigment a skelnou fritu [5]. Změnou koncentrace vodivých částic v pastě lze snadno

měnit vodivost odporové pasty a snadno nastavit požadovanou hodnotu odporu. Tlustovrstvé

odpory by měly mít dobrou stabilitu, dobré elektrické vlastnosti a malé rozměry. Tyto pasty

je možno vyrobit ve velkém rozpětí odporu, řádově mezi hodnotami 101 až 109 Ω [3, 6].

Výsledné vlastnosti odporových vrstev závisí na dodržení technologického postupu, jako je

dodržení teploty a doba výpalu. Teplota výpalu u těchto vrstev se pohybuje okolo 850 °C,

celková doba je nejčastěji mezi 30 a 60 minutami [2]. Mezi požadavky na odporové pasty

patří široký rozsah odporu, stabilní vlastnosti při vysokých teplotách, nízké hodnoty

teplotního součinitele odporu, nízká hodnota napěťového koeficientu odporu, nízký šum

a kompatibilita s vodivými pastami. Dalším parametrem je plošný odpor, nebo někdy


[…]


Příloha 11: Pasty C 8717E a C1076SD dvě vrstvy – vypočtené pnutí

Po

vypálení

(MPa)

Po

vypálení

(MPa)

Vzorek C 8717E Vzorek C1076SD

5 12,89 12 8,47

6 11,65 13 6,82

7 10,86 14 6,47

9 13,46 17 4,59

10 12,78 18 13,53
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VIII

Příloha 12: Krycí pasta QQ550 nanesená na stříbrné pasty C 8717E/C1076SD - změřené prohnutí

Po vypálení

(mm)

Po vypálení

(mm)

Vzorek C 8717E +

QQ550

Vzorek C1076SD +

QQ550

1 0,85 11 0,73

2 0,73 15 0,72

3 0,91 16 0,65

4 0,84 19 0,69

8 0,94 20 0,75

Příloha 13: Krycí pasta QQ550 nanesená na stříbrné pasty C 8717E/C1076SD – vypočtené pnutí

Pnutí

vypálení

(MPa)

Pnutí

vypálení

(MPa)

Vzorek C 8717E +

QQ550

Vzorek C1076SD +

QQ550

1 13,15 11 6,72

2 11,52 15 9,62

3 13,96 16 9,47

4 4,22 19 10,08

8 8,60 20 2,90
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IX

Příloha 14: Krycí pasta 5704 nanesená na stříbrné pasty C 8717E/C1076SD – změřené prohnutí

Po vypálení

(mm)

Po vypálení

(mm)

Vzorek C 8717E +

5704

Vzorek C1076SD +

5704

36 1,69 31 1,74

37 1,94 32 1,76

38 1,89 33 2,03

39 1,97 34 1,86

40 1,52 35 1,88

Příloha 15: Krycí pasta 5704 nanesená na stříbrné pasty C 8717E/C1076SD – vypočtené pnutí

Pnutí

vypálení

(MPa)

Pnutí

vypálení

(MPa)

Vzorek C 8717E +

5704

Vzorek C1076SD +

5704

36 21,17 31 19,76

37 24,27 32 16,76

38 20,27 33 26,84

39 21,43 34 24,52

40 17,17 35 25,07
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X

Příloha 16: Vzorky pasty QQ550 – změřené prohnutí

Po

vypálení

(mm)

Přeměření

80 dnů

(mm)

Přeměření

120 dnů

(mm)

Přeměření

160 dnů

(mm)

2 hodiny

výpal

(mm)

Vzorek QQ550 QQ550 QQ550 QQ550 QQ550

21 1,13 1,12 1,09 1,11 1,14

22 1,2 1,2 1,2 1,18 1,18

23 1,17 1,18 1,16 1,13 1,39

24 0,21 0,23 0,21 0,22 0,21

25 0,45 0,54 0,53 0,54 0,55

Příloha 17: Vzorky pasty QQ550 – vypočtené pnutí

Pnutí

vypálení

(MPa)

Přeměření

80 dnů

(MPa)

Přeměření

120 dnů

(MPa)

Přeměření

160 dnů

(MPa)

2 hodiny

výpal

(MPa)

Vzorek QQ550 QQ550 QQ550 QQ550 QQ550

21 26,41 25,87 24,25 25,33 26,95

22 32,88 32,88 32,88 31,80 31,80

23 31,26 31,80 30,72 29,10 43,12

24 8,08 9,16 8,08 8,62 8,08

25 22,10 26,95 26,41 26,95 27,49

Příloha 18:Vzorky pasty 5704 – změřené prohnutí

Po

vypálení

(mm)

Přeměření

80 dnů

(mm)

Přeměření

120 dnů

(mm)

Přeměření

160 dnů

(mm)

2 hodiny

výpal

(mm)

Vzorek 5704 5704 5704 5704 5704

26 0,42 0,45 0,42 0,43 0,11

27 0,14 0,14 0,13 0,14 0,08

28 0,4 0,44 0,41 0,42 0,08

29 0,16 0,17 0,15 0,17 0,09

30 0,85 0,97 0,82 0,9 -
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XI

Příloha 19: Vzorky pasty 5704 - vypočtené pnutí

Pnutí

vypálení

(MPa)

Přeměření

80 dnů

(MPa)

Přeměření

120 dnů

(MPa)

Přeměření

160 dnů

(MPa)

2 hodiny

výpal

(MPa)

Vzorek 5704 5704 5704 5704 5704

26 17,28 18,64 17,28 17,73 3,18

27 5,46 5,46 5,00 5,46 2,73

28 16,83 18,64 17,28 17,73 2,27

29 3,18 3,64 2,73 3,64 0,00

30 23,19 28,65 21,83 25,47 -

Příloha 20: Vzorky pasty C 8717E - 2 vrstvy – změřené prohnutí

Po

vypálení

(mm)

Přeměření

40 dnů

(mm)

Přeměření

80 dnů

(mm)

Přeměření

120 dnů

(mm)

2 hodiny

výpal

(mm)

Vzorek C 8717E C 8717E C 8717E C 8717E C 8717E

5 1,2 2,85 2,61 2,44 3,22

6 1,45 3,08 2,8 2,65 3,91

7 1,17 2,77 2,49 2,37 3,16

9 1,23 2,66 2,36 2,24 3,25

10 1,2 2,81 2,46 2,34 2,98

Příloha 21: Vzorky pasty C 8717E - 2 vrstvy – vypočtené pnutí

Pnutí

vypálení

(MPa)

Přeměření 1

40 dnů

(MPa)

Přeměření 2

80 dnů

(MPa)

Přeměření 3

120 dnů

(MPa)

2 hodiny

výpal

(MPa)

Vzorek C 8717E C 8717E C 8717E C 8717E C 8717E

5 12,89 31,56 28,84 26,92 35,74

6 11,65 30,09 26,92 25,22 39,47

7 10,86 28,95 25,79 24,43 33,37

9 13,46 29,63 26,24 24,88 36,31

10 12,78 30,99 27,03 25,67 32,91
