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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce splnila všechny body zadání. Teoretická část práce je poměrně dobře zpracována a
nasvědčuje tomu, že se diplomant zorientoval v poměrně náročné problematice vnitřního pnutí v substrátech.
Práce obecně popisuje technologii tlustých vrstev a dále základní metody měření vnitřního pnutí. Ty jsou však
popsány poměrně stručně. V práci jsou popsány depoziční metody, ale např. u technologie Jetting chybí zcela
popis metody DoD.

Větší část práce zaujímá její experimentální část, tj. vlastní návrh způsobu měření vnitřního pnutí, příprava
vzorků a samotná měření.
Diplomant realizoval a změřil poměrně širokou skupinu vzorků (celkem deset různých kombinací materiálů
způsobujících různé vnitřní pnutí) a navíc se zabýval i měřením vnitřního pnutí v průběhu času (160 dnů). To
vyžadovalo plánování a včasné zahájení experimentů.
Způsob hodnocení výsledků je založen pouze na porovnání výsledků z jednotlivých skupin, přičemž je
pracováno zpravidla s rozsahem hodnot, či maximální hodnotou, ale není vyhodnocována střední hodnota či
medián, i když v grafech např. střední hodnota vynesena je. Hodnota mediánu by pro vyhodnocování byla
pravděpodobně vhodnější. V práci postrádám hlubší vyhodnocení a alespoň nástin možných příčin dosažení
různých hodnot pnutí pro jednotlivé materiály, změn pnutí v průběhu času či po tepleném zpracování.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
DP splňuje všechny formální náležitosti kladené na tento typ práce. Teoretická část práce je poměrně dobře
formulovaná. Úroveň textu i jeho grafická úprava je na dobré úrovni, práce neobsahuje zásadní formální
nedostatky ani překlepy. Práce s literaturou odpovídá zavedeným standardům.
V textu se místy objevují nepřesnosti, či nevhodně volená slova, např:
Str. 1 – místo „termočlánků“ má být „termistorů“
Str. 2 – místo „podmětů“ má být asi „podnětů“
Str. 3 – nevhodně volené spojení „vodivý pigment“ pro funkční materiál odporové pasty
Str. 4 – nevhodná formulace „hliníkový nebo jiný keramický prášek“ pro funkční materiál dielektrické pasty.
Str. 4 - BaTi03 má být BaTiO3.
Str. 8 – nevhodné tvrzení, že princip sítotisku je shodný se šablonovým tiskem.
Str. 16 – popisek obrázku „Model lůžka pro sítotisk“ má být „Model lůžka pro šablonový tisk“
V grafu na Obr. 39 neodpovídají hodnoty vnitřního pnutí posledního sloupce hodnotám prohnutí z Obr. 38.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Na str. 4 popisujete dielektrické a izolační pasty a uvádíte i typy používaných materiálů. Vysvětlete detailněji,
jaký je rozdíl mezi izolačními a dielektrickými pastami a jaké parametry jsou pro oba typy materiálů klíčové?
V závěru popisujete, že pro měření tlakového pnutí by bylo potřeba navrhnout jiný přípravek. Jak by měl
přípravek umožňující měření tahového i tlakového pnutí vypadat, případně jak by se měl odlišovat od
realizovaného přípravku?
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